
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과 ~ 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성 및 수산인력 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해양수산과 5,956,733 6,575,575 △618,842

국            989,300 621,000 368,300

균            720,000 720,000 0

기             60,000 90,000 △30,000

분            112,000 112,000 0

도          1,194,030 1,680,101 △486,071

시          2,881,403 3,352,474 △471,071

살기좋은 어촌조성 및 수산인력 육성(농림해양수산/해양
수산ㆍ어촌)

5,888,733 6,507,575 △618,842

국            989,300 621,000 368,300

균            720,000 720,000 0

기             60,000 90,000 △30,000

분            112,000 112,000 0

도          1,194,030 1,680,101 △486,071

시          2,813,403 3,284,474 △471,071

수산자원 조성 및 관리 620,000 655,000 △35,000

국              2,500 30,000 △27,500

균            282,000 282,000 0

분            112,000 112,000 0

도             22,450 26,700 △4,250

시            201,050 204,300 △3,250

불가사리 구제사업 120,000 100,000 20,000

분             82,000 82,000 0

도             19,000 9,000 10,000

시             19,000 9,000 10,000

307 민간이전 120,000 100,000 20,000

분             82,000 82,000 0

도             19,000 9,000 10,000

시             19,000 9,000 10,000

02 민간경상보조 120,000 100,000 20,000

  ◎불가사리 구제사업               120,000            100,000           20,000  120,000,000원

분             82,000 82,000 0

도             19,000 9,000 10,000

시             19,000 9,000 10,000

수산자원관리 경계표지 시설 0 60,000 △60,000

국                  0 30,000 △30,000

도                  0 15,000 △15,000

시                  0 15,000 △15,000

201 일반운영비 0 60,000 △60,000

국                  0 30,000 △30,000

도                  0 15,000 △15,000

시                  0 15,000 △15,000

01 사무관리비 0 60,000 △60,000

  ◎수산자원관리 경계표지 시설                     0             60,000         △60,000  0원

국                  0 30,000 △30,000

도                  0 15,000 △15,000

시                  0 15,000 △15,000

수산자원보호구역 관리 5,000 0 5,000
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부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성 및 수산인력 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              2,500 0 2,500

도                750 0 750

시              1,750 0 1,750

101 인건비 3,000 0 3,000

국              1,500 0 1,500

도                450 0 450

시              1,050 0 1,050

10 기간제근로자등보수 3,000 0 3,000

  ◎수산자원보호구역 실태조사                 3,000                  0            3,000  3,000,000원

국              1,500 0 1,500

도                450 0 450

시              1,050 0 1,050

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국                500 0 500

도                150 0 150

시                350 0 350

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ◎수산자원보호구역 실태조사                 1,000                  0            1,000  1,000,000원

국                500 0 500

도                150 0 150

시                350 0 350

202 여비 1,000 0 1,000

국                500 0 500

도                150 0 150

시                350 0 350

01 국내여비 1,000 0 1,000

  ◎수산자원보호구역 실태조사                 1,000                  0            1,000  1,000,000원

국                500 0 500

도                150 0 150

시                350 0 350

수산증양식 및 어민소득증대 2,436,973 2,267,675 169,298

국            635,000 500,000 135,000

균            153,000 153,000 0

도            528,100 532,951 △4,851

시          1,120,873 1,081,724 39,149

붕장어 경쟁력 향상자금 지원 280,000 400,000 △120,000

도            140,000 200,000 △60,000

시            140,000 200,000 △60,000

402 민간자본이전 280,000 400,000 △120,000

도            140,000 200,000 △60,000

시            140,000 200,000 △60,000

01 민간자본보조 280,000 400,000 △120,000

  ◎붕장어 경쟁력 향상자금 지원               280,000            400,000        △120,000  280,000,000원

도            140,000 200,000 △60,000

시            140,000 200,000 △60,000

어선용 연료정화장치 보급 24,000 32,000 △8,000

도             12,000 16,000 △4,000
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부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성 및 수산인력 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산증양식 및 어민소득증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             12,000 16,000 △4,000

402 민간자본이전 24,000 32,000 △8,000

도             12,000 16,000 △4,000

시             12,000 16,000 △4,000

01 민간자본보조 24,000 32,000 △8,000

  ◎어선용 연료정화장치 보급(40척→30척)
               24,000             32,000          △8,000      24,000,000원

도             12,000 16,000 △4,000

시             12,000 16,000 △4,000

어선원 재해보험료 지원 89,200 53,902 35,298

도             44,600 26,951 17,649

시             44,600 26,951 17,649

307 민간이전 89,200 53,902 35,298

도             44,600 26,951 17,649

시             44,600 26,951 17,649

02 민간경상보조 89,200 53,902 35,298

  ◎어선원 재해보험료 지원(480명→743명)
               89,200             53,902           35,298      89,200,000원

도             44,600 26,951 17,649

시             44,600 26,951 17,649

FDA권고 지정해역 위생관리(기선권현망어선) 30,000 28,000 2,000

도             15,000 14,000 1,000

시             15,000 14,000 1,000

402 민간자본이전 30,000 28,000 2,000

도             15,000 14,000 1,000

시             15,000 14,000 1,000

01 민간자본보조 30,000 28,000 2,000

  ◎FDA지정해역 관리 분뇨마쇄기 설치(7척)
               30,000             28,000            2,000      30,000,000원

도             15,000 14,000 1,000

시             15,000 14,000 1,000

고효율 어선 연료절감장비지원 270,000 0 270,000

국            135,000 0 135,000

도             40,500 0 40,500

시             94,500 0 94,500

402 민간자본이전 270,000 0 270,000

국            135,000 0 135,000

도             40,500 0 40,500

시             94,500 0 94,500

01 민간자본보조 270,000 0 270,000

  ◎고효율 어선 연료절감 장비지원
              270,000                  0          270,000      270,000,000원

국            135,000 0 135,000

도             40,500 0 40,500

시             94,500 0 94,500

어업인 소득증대 지원 148,773 158,773 △10,000
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부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성 및 수산인력 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산증양식 및 어민소득증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 27,600 37,600 △10,000

07 민간인국외여비 0 10,000 △10,000

  ◎선진수산업 연수(어업경영인ㆍ수산개척인ㆍ모
    범어업인)                     0             10,000         △10,000      0원

어업질서 확립 493,760 303,900 189,860

국              6,300 0 6,300

도            100,230 78,450 21,780

시            387,230 225,450 161,780

연안어선 어업용 유류비 지원 196,860 153,300 43,560

도             98,430 76,650 21,780

시             98,430 76,650 21,780

307 민간이전 196,860 153,300 43,560

도             98,430 76,650 21,780

시             98,430 76,650 21,780

02 민간경상보조 196,860 153,300 43,560

  ◎연안어선 유류비 지원               196,860            153,300           43,560  196,860,000원

도             98,430 76,650 21,780

시             98,430 76,650 21,780

무조업선 조사 6,300 0 6,300

국              6,300 0 6,300

201 일반운영비 3,800 0 3,800

국              3,800 0 3,800

01 사무관리비 3,800 0 3,800

  ◎무조업 연근해어선 일제조사                 3,800                  0            3,800  3,800,000원

국              3,800 0 3,800

202 여비 2,500 0 2,500

국              2,500 0 2,500

01 국내여비 2,500 0 2,500

  ◎무조업 연근해어선 일제조사                 2,500                  0            2,500  2,500,000원

국              2,500 0 2,500

어업용 면세유류 유가연동보조금 지원 140,000 0 140,000

307 민간이전 140,000 0 140,000

02 민간경상보조 140,000 0 140,000

  ◎어업용 면세유류 유가연동보조금 지원
              140,000                  0          140,000      140,000,000원

친환경 어촌환경 조성 369,000 229,000 140,000

국            190,500 1,000 189,500

기             60,000 90,000 △30,000

도             45,750 55,500 △9,750

시             72,750 82,500 △9,750

방치폐어선처리사업 3,000 2,000 1,000

국              1,500 1,000 500

도                750 500 250

시                750 500 250
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부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성 및 수산인력 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 어촌환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

국              1,500 1,000 500

도                750 500 250

시                750 500 250

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

  ◎방치폐어선처리(3척)                 3,000              2,000            1,000  3,000,000원

국              1,500 1,000 500

도                750 500 250

시                750 500 250

해양폐기물 정화사업 100,000 150,000 △50,000

기             60,000 90,000 △30,000

도             20,000 30,000 △10,000

시             20,000 30,000 △10,000

307 민간이전 100,000 150,000 △50,000

기             60,000 90,000 △30,000

도             20,000 30,000 △10,000

시             20,000 30,000 △10,000

05 민간위탁금 100,000 150,000 △50,000

  ◎해양쓰레기 수매사업               100,000            150,000         △50,000  100,000,000원

기             60,000 90,000 △30,000

도             20,000 30,000 △10,000

시             20,000 30,000 △10,000

연근해 침적폐기물 처리사업 189,000 0 189,000

국            189,000 0 189,000

101 인건비 69,000 0 69,000

국             69,000 0 69,000

10 기간제근로자등보수 69,000 0 69,000

  ◎연근해 침적폐기물 처리사업                69,000                  0           69,000  69,000,000원

국             69,000 0 69,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

국            120,000 0 120,000

01 시설비 118,920 0 118,920

  ◎연근해 침적폐기물 처리사업               118,920                  0          118,920  118,920,000원

국            118,920 0 118,920

03 시설부대비 1,080 0 1,080

  ◎연근해 침적폐기물 처리사업
                1,080                  0            1,080      120,000,000원*0.90%

국              1,080 0 1,080

어촌개발 및 정주기반 조성 1,969,000 3,052,000 △1,083,000

국            155,000 90,000 65,000

균            285,000 285,000 0

도            497,500 986,500 △489,000

시          1,031,500 1,690,500 △659,000

다목적 인양기설치 지원 270,000 270,000 0

균             75,000 75,000 0

도             22,500 37,500 △15,000
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부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성 및 수산인력 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌개발 및 정주기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            172,500 157,500 15,000

401 시설비및부대비 270,000 0 270,000

균             75,000 0 75,000

도             22,500 0 22,500

시            172,500 0 172,500

01 시설비 270,000 0 270,000

  ◎소형어선 인양기 설치[과목경정]
              270,000                  0          270,000      270,000,000원

균             75,000 0 75,000

도             22,500 0 22,500

시            172,500 0 172,500

402 민간자본이전 0 270,000 △270,000

균                  0 75,000 △75,000

도                  0 37,500 △37,500

시                  0 157,500 △157,500

01 민간자본보조 0 270,000 △270,000

  ◎소형어선 인양기 설치[과목경정]                     0            270,000        △270,000  0원

균                  0 75,000 △75,000

도                  0 37,500 △37,500

시                  0 157,500 △157,500

어촌정주어항시설 확충 500,000 1,100,000 △600,000

도            250,000 550,000 △300,000

시            250,000 550,000 △300,000

401 시설비및부대비 500,000 1,100,000 △600,000

도            250,000 550,000 △300,000

시            250,000 550,000 △300,000

01 시설비 496,400 1,092,080 △595,680

  ◎선전항 호안 도로개설                     0            198,560        △198,560  0원

도                  0 99,280 △99,280

시                  0 99,280 △99,280

  ◎다맥항 선착장 설치                     0            397,120        △397,120  0원

도                  0 198,560 △198,560

시                  0 198,560 △198,560

  ◎마도항 방파제 연장공사                     0            496,400        △496,400  0원

도                  0 248,200 △248,200

시                  0 248,200 △248,200

  ◎검도항 물량장 포장               198,560                  0          198,560  198,560,000원

도             99,280 0 99,280

시             99,280 0 99,280

  ◎중촌항 선착장 연장공사               297,840                  0          297,840  297,840,000원

도            148,920 0 148,920

시            148,920 0 148,920

03 시설부대비 3,600 7,920 △4,320

  ◎선전항 호안 도로개설                     0              1,440          △1,440  0원

도                  0 720 △720

시                  0 720 △720

  ◎다맥항 선착장 설치                     0              2,880          △2,880  0원

도                  0 1,440 △1,440
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부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성 및 수산인력 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌개발 및 정주기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                  0 1,440 △1,440

  ◎마도항 방파제 연장공사                     0              3,600          △3,600  0원

도                  0 1,800 △1,800

시                  0 1,800 △1,800

  ◎검도항 물량장 포장                 1,440                  0            1,440  200,000,000원*0.72%

도                720 0 720

시                720 0 720

  ◎중촌항 선착장 연장공사                 2,160                  0            2,160  2,160,000원

도              1,080 0 1,080

시              1,080 0 1,080

소규모 정주어항 유지보수 200,000 600,000 △400,000

도            100,000 300,000 △200,000

시            100,000 300,000 △200,000

401 시설비및부대비 200,000 600,000 △400,000

도            100,000 300,000 △200,000

시            100,000 300,000 △200,000

01 시설비 198,560 595,500 △396,940

  ◎중촌항 선착장 연장공사                     0            496,400        △496,400  0원

도                  0 248,200 △248,200

시                  0 248,200 △248,200

  ◎검도항 물량장 포장                     0             99,100         △99,100  0원

도                  0 49,550 △49,550

시                  0 49,550 △49,550

  ◎다맥항 선착장 설치               198,560                  0          198,560  198,560,000원

도             99,280 0 99,280

시             99,280 0 99,280

03 시설부대비 1,440 4,500 △3,060

  ◎중촌항 선착장 연장공사                     0              3,600          △3,600  0원

도                  0 1,800 △1,800

시                  0 1,800 △1,800

  ◎검도항 물량장 포장                     0                900            △900  0원

도                  0 450 △450

시                  0 450 △450

  ◎다맥항 선착장 설치                 1,440                  0            1,440  200,000,000원*0.72%

도                720 0 720

시                720 0 720

어업자원 자율관리공동체 지원 279,000 162,000 117,000

국            155,000 90,000 65,000

도             62,000 36,000 26,000

시             62,000 36,000 26,000

402 민간자본이전 279,000 162,000 117,000

국            155,000 90,000 65,000

도             62,000 36,000 26,000

시             62,000 36,000 26,000

01 민간자본보조 279,000 162,000 117,000

  ◎어업자원 자율공동체 지원               279,000            162,000          117,000  279,000,000원

국            155,000 90,000 65,000

도             62,000 36,000 26,000
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부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성 및 수산인력 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌개발 및 정주기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             62,000 36,000 26,000

어촌어항관광개발 250,000 450,000 △200,000

401 시설비및부대비 100,000 300,000 △200,000

01 시설비 100,000 297,840 △197,840

  ◎다맥어촌계 어촌체험교육관 건립
              100,000            297,840        △197,840      100,000,000원

03 시설부대비 0 2,160 △2,160

  ◎다맥어촌계 어촌체험교육관 건립                     0              2,160          △2,160  0원
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